Atque hec quidem paucula tantum in gustum proposui. Nam si singula petiscere, qui esset animus, longum volumen contexendum fore. Toti parænibus, adhortationibus, castigationibus pleni sunt Apostoli, quibus hominem Dei ad omne opus bonum instituant, idque cura meriti mentionem. Quin potius inde postulamas ducut exhortationes, quod nullo nostro merito, sola Dei misericordia sit nostra salus. Quenadmodum Paulus, ubi tota epistola differuit nullam esse nobis spem virtutis in Christi iustitia, ubi a iparænibus descendit, per illam Dei miserationem qua nos dignatus est obsecrat. Et sane hæc nobis una causa satis esse debetur ut Deus in nobis glorificetur. Quod si uia Dei gloria non adeò vehementer afficiatur, memoria tamen beneficiorum eius sufficiens est, que tales ad beneficiendum incitet. Verum isti quia servitia forte aliquid coactaque Legis obsequia ingerendis metitis exundunt, scilicet uentur nos nihil habere quo ad bona opera exhortemur, quia non eadem ingrediatur via. Quia vero talibus obsequiis valde oblectetur Deus, qui preferetur se hilarem datorem diligere, & quicquam dari quasi extollit, aut necessitate vetat. Neque id dico quod id vel respuam vel negligam adhortationis genus quod Scriptura sæpenumero usurpat, ne illam omittat nos vndeque animandis rationem. Commotatenim mercedem quam Deus redditurus sit vnicuique secundum opera sua: sed illud vnicum atque etiam in multis præcipuum esse nego. Deinde exordium in lesumendum non concedo. Adhæc, nihil scilicet ad erigenda qualia isti predicant merita contendit: quemadmodum postea videbamus. Postremo neque usque tunc nisi doctrina illa præoccupauerit: Solo Christi merito, quod per fidem apprehenditur, nos iustificati, nullis autem operum nostrotuin meritis: quia nulli ad sanctuaris studium apti esse possunt nisi qui doctrinam hanc prius imbibuerint. Quod & Propheta pulchre iunxit, dum sic Deum alloquitur, Apud te est propria, Domine, et timearis: nullum enim esse Dei cultum ostendit nisi agnitus eius misericordia, qua sola & fundatur & stabilitur. Quod apostolus nouam dignum est, ut sciamus non modò principium Dei rite colendi esse fiduciam misericordia eius, sed timorem Dei (quem meritorum esse volunt Papistæ) ideo non posse meriti nomine censeti, quia fundans est in peccatorum venia & remissione.

4 Longè vero futillissima calumpnia, inuitati ad peccatum homines quum

quum gratuitam peccatorum remissionem, in qua collocatam dicimus iustitiam, affiramus. Tanti enim esse dicimus ut nullo nostro bono perfari possit: de quoque nunquam impetrādam, nisi gratuita foret. Porro nobis quidem esse gratuitam, Christo non item, cui tam magno constitit: *Refellitur tractia ea lumina de qua initium fuit quod Dei iudicio solueretur. Hac* quum docentur homines, *tū se f. a. namis* *s-* *admonentur per ipsos non state quominus toties* *sacratisimius ille san-* *cile iter ad iustitiae* *guis effundatur quoties peccant. Ad hoc, discimus eā esse nostram fœdi-* *lumen quum in gra-* *tatem, quæ nisi huius purissimi sanguinis fonte nunquā cluatur. Hec qui tuita peccata cœtu-* *mōdo nō horreant semel purificati, denuò se in lutum prouoluete, quò homines ad peccatum* *pedes meos (inquit fidelis anima apud Solomone) in modo rursum* *inquinabo illos. Nunc palam est virtus & viliorem peccatorum remissionē* *Cant. 3. p.* *faciant, & iustitie dignitatem magis profluant. Illi Deum fruolis suis* *satisfictionibus, hoc est, stercoribus, placati nugantur. nos grauiorem af-* *ficiimus esse peccati noxam, quām quæ tam leibus nugis expietur: gra-* *uiorem Dei offensam quām quæ his nihil satisfactionibus remittatur,* *proinde hanc solius sanguinis Christi prærogatiū esse: Illi iustitiam,* *sicubi deficiat, instaurati dicunt ac reparati satisfactoriis operibus: nos* *pretiōsiorem esse putamus quām ut æquati villa operum compensatio-* *ne queat. idēc ut restituatur, ad solam Dei misericordiam contagiendū* *esse. Cetera quæ ad peccatorum remissionem pertinent, ex capite pro-* *ximo petantur.*

Promissionum Legis & Evangelij conciliatio.

C A P . X V I I .

NVNE persequamur alia quoque argumenta quibus Satan per saos satellites fidei iustificationem aut diruere aut deterere molitur.

"Itid iam excusum esse puto calumniatoribus, ne nobiscum *Ecclesiastes* *perinde agint atque honorum opem inimicis. siquidem operibus de capitulo 15. & 16.* trahitur iustificatio, non ut nulla bona fiant opera, aut bona esse negentur quæ fient: sed ne illis fiantur, ne gloriamur, ne salutem adscribamus. Fiducia enim hac nostra est, hoc gloria, & vñica salutis anchora, quod Christus filius Dei noster est, ac nos in ipso vicissim filii Dei regnique cœlestis habedes, Dei benignitate nō nostra dignitate, in spem æternæ beatitudinis vocati. Sed quia alii præterea machinis, ut dictum est, nos impetrunt: age, in illis quoque propulsandis pergamus. 'Primum redeunt ad *Hic & scđ. 2. o-* *ßeditur, promissio-* legales promissiones, quas Legis sue cultoribus edidit Dominus: & ro- *nes Legis veni-* *gant velimusne irritas esse proflus an efficaces. Irritas dicte quoniam mas esse, sed nostra absonum ac ridiculum fuerit, pro confusione assumunt, alicuius esse effica prauitate fieri, ne ciæ. Hinc ratiocinantur, non sola fide nos iustificari. Sic enim Dominus fructu inde vñnum loquitur, Eritque si audieris præcepta & iudicia hæc, custodierisque ea, sentiamus, donec a- & feceris, custodier etiā tibi Dominus pacem & misericordiam quā iu- *līa ex fide iustitia* *tauit patribus tuis: diliget te ac multiplicabit, & benedic tibi, &c. Itē, Si suerimus adepti Vi- bene direxeritis vias vestras & studia vestra, nō ambulaveritis post deos de lib. 2.c. 7 scđ. 4. alienos, iudicium feceritis inter vitum & vitum, nec in malitiā receperis. *Deut. 7. 13.* feceritis, ambulabo in medio vestri. Nolo mille eiusdem formæ frustra re- citare, que quando nihil sensu different, istarum solutione explicabun- tur. Sunum, propositam testatur Moses in Lege benedictionem & male- dictionem, priorem & vitam. Sic ergo arguentantur, aut benedictio- nem ista otiosam inserviuosamque fieri, aut non solius esse fieri iustifi-**

Ierem. 7. 3. & c. 22.
Deut. 16. 26.

cationem. Iam * supra ostendimus quomodo si in Lege hæreamus, o-
** Lib. 2. cap. 7. scđt. mni benedictione defectis sola nobis maledictio imminet, que vniuer-*
2. infinit. & scđt. si transgressoribus dicta est. Non enim promittit Dominus quippani
4. 6. 7. 8. 15. et cap. nisi perfectis Legis sua cultoribus, qualis nemo reperitur. Manet igitur
8. scđt. 3. et scđt. 6. illud, totum hominum genus per Legem argui, maledictioni & ira Dei
obnoxium: à qua ut saluentur, è potestate Legis exire necesse est, & ve-
lut ab eius seruitute in libertatem asserti: non carnalem quidem illam,
que ab obsecratione Legis nos subducat, ad terum omnium licentiam
inuitet, concupiscentiam nostram, velut ruptis repagulis, aut effusis ha-
benis lascivire permittat: sed spirituali que perculsam & consernatur
conscientiam soletur & erigat, liberam illam ostendens à maledictione,
ac damnatione qua illam Lex vinclat ac constrictam premebat. Hanc
à subiectione Legis liberationem, &c, vt ita dicam, manumissionem af-
sequimur quum per fidem, misericordiam Dei in Christo apprehendimus, qua securi certique reddimur de peccatorum remissione, quotū sen-
su pungebat nos Lex ac mordebat.

2 Hac ratione, & que in Lege nobis offerebantur promissiones, inef-
ficiaces forent omnes & irrata, nisi Dei bonitas per Euangelium succi-
teret. Hæc enim conditio, vt Legem perficiamus, à qua ipse pendent, & à
qua demum præstanda sunt, nunquam implebitur. Si autem opitulatur
Dominus, non partem iustitiae in operibus nobis relinquent, partem
ex sua indulgentia sufficiendo: sed dum vnicum Christum pro iustitia
complementio assignat. Nam Apostolus præfatus se aliosque ludos, scie-
tes quod ex Legis operibus non iustificatur homo, in Iesum Christum
credidisse nationem subiicit, non vt adiuuarentur ad iustitiae summa, ex
fide Christi: sed vt illa iustificantur, non ex operibus Legis. Si fideles à
Lege in fidem demigrant, vt in hac iustitiam inueniant, quam abesse ab
illa vident: certè iustitiae Legis renuntiant. Itaque amplificet nunc qui vo-
let retributions que Legis obsecuatoriem manere dicuntur, modò simul
animaduertat nostra prauitatem fieri, ne fructum inde ullum sentiamus
donec aliam ex fide iustitiam fuerimus adepti. Sic David vbi retributio-
nis meminit, quam præparauit seruis suis Dominus, statim ad peccato-
rum recognitionem descendit, quibus illa exinanitur. Psalmus etiam 19.
12. magnificè Legis beneficia deprehendat: sed continuo exclamat, Delicta
quis intelligit? ab occultis meis munda me Domine. Propterea hic locus
cum superiori congruit: vbi quum dixisset, Cunctas vias Domini boni-
tatem & veritatem in timentibus eum: subnectit, Proprius nomen tuu Domine,
propitiaberis prauitati meæ: multa est enim. Sic & nos recognoscere debemus,
expositum quidem esse nobis in Lege Dei benivolentiam,
si operibus eam demertri liceat: sed illorum merito nunquam ad nos
peruenire.

Iudicium operibus
reperiendi que suffi-
cient & cultoribus. Le-
ges sua Dominus pro-
misit: sed eius sui
considerandum tri-
pliorem causam.

Ier. 18. 5.

Eze. 20. 11.

Rom. 10. 5.

3 Quid ergo? an datae sunt vt sine fructu euaneantur? Iam nuper te-
status sum, non esse id maxime sententia dico sane efficaciam suam ad nos
non profere quandiu ad operum merita respiciunt, quare si in se consi-
derentur, quodammodo aboleti. Sic præclarum illam promissionem, De-
di vobis bona præcepta, que qui fecerit vivet in ipsis: nullius momenti
esse Apostolus docet si in ea te sistamus, nec pilo plus profuturam quam
si data non esset: quis ne sanctissimis quidem Dei fetuis cōpetit: qui pro-
cul omnes absunt à Legis complemento, multis vero transgressionibus
sunt circundati. Sed dum promissiones Euangelicas substituuntur, que
gratuitam peccatorum remissionem denuntiant, non efficiunt modo vt
ipsi Deo acceptissimus, sed vt operibus quoque nostris sit sua gratia, ne-
que hoc tatum, vt ea Dominus grata habeat, sed benedictionibus etiam
que ex parte debebantur Legis sua obsecrationi, præsequatur. Fatoe-
rgo

ergo fidelium operibus rependi quæ iustitiae & sanctitatis cultoribus in Lege sua Dominus promisit: verum in hac retributione, consideranda semper est causa quæ gratiam operibus conciliat. Eam porto triplicem esse censimus.^{*} Prima est, quod Deus aucto à seruorum suorum ope ^{* Prima causa.} tribus int: ita, quæ probrum magis quam laudem perpetuo merentur, ipsos in Christo complectitur, ac sola fide intercedente, circa operum sub fidium reconciliat sibi.^{*} Altera, quod opera, non estimata eorum dignitate paterna benignitate atque indulgentia, huc honoris attollit ut aliquius pretij habeat.^{*} Tertia, quod ea ipsa cum venia suscipit, non imputata imperfectione, qua omnia iniquata, peccatis magis quam virtutibus accentenda alioqui forent. Atque hinc apparet quanto pere delusi sint Sophisti, qui belle se absurdâ omnia euasile putarunt quum dicerent, non intrinseca sua bonitate valere opera ad salutem de merendam, sed ex pauci ratione: quia Dominus liber alitatem sua tanti estimauit. At qui nō obsecrabant intetum, qua meritoria opera esse volebat, quantum abeclent à promissionum conditione, nisi & iustificatio sola fide subnixa, & peccatorum remissio, per quam à maculis bona quoque opera abstergi necesse habent, præcederet. Itaque ex tribus diuinitatib[us] liberalitatis causis, quibus fit ut accepta sint fidelium opera, vnam tantum annotabant: duas, & eas qui deni præcipias, supprimebant.

4 Citant Petri tententiam quam Lucas in Actis recitat, In veritate *Act. 10. 34.*

comperio quod non sit personarum acceptor Deus: sed in omni gente, qui tacit iustitiam, acceptus est illi. Atque hinc, quod minimè dubium esse viderur, colligunt, si rectis studiis conciliat sibi homo Deum, non solius esse Dei beneficium quod salutem consequitur. Imo sic pro sua misericordia Deum peccatori succurere, ut operibus ad misericordiam fle-

stat. ^{* Hic & sect. 5. 9.} Verum Scripturas nullo modo conciliare possis nisi duplicē hominis acceptance^e minis apud Deum acceptance^e obserues. Qualis enim natura est homo, nihil in eo reperiit Deus quo ad misericordiam inclinetur, præter vnicam misericordiam. Nudum ergo & egenū omnis boni, omni contraria materia gene^e refertum & oneratum hominem si constat esse, vbi pri- lorum à Deo suscipitur: quam ob dotem, quæso, dignum illum cœlesti vocatione dicemus? Fecit etiam manis meritorū imaginatio vbi gratui- tam clementiam Deus tam cudenter commendat. Nam quod ibidem Cornelio Angeli voce dicitur, orationes eius & eleemosⁿ ascendiisse in Dei conspectum: pessimè detorquetur ab iis, præparari hominem ad recipiēdam Dei gratiam, bonorum operum studio. Iam enim Spiritu sa- plientia illuminatur, fuisse Cornelium oporexit, qui vera sapientia, timore scilicet Dei, prædicens erat: eodem Spiritu sanctificatum, qui iustitiae cultor erat: quam illius certissimum esse fructum Apostolus docet. Ea itaque omnia quæ Deo placuisse in eo referuntur, habebat ab illius gratia: tantum abest ut ad eam recipiendam illis suo matre se præpararet. Nulla sane Scriptura syllaba proficeretur, quæ non huic doctrinæ consen- tiat: non esse aliam Deo causam hominis ad se recipiendi, nisi quia modis omnibus perditum videt si sibi relinquatur: perditum autem quia nō vult suam in ipso liberando misericordiam exercere. Nunc videmus ut ista acceptio non hominis iustitiam spectet, sed pulum iit diuinæ erga miseros, tātōque beneficio longè indigentissimos peccatores boni: atis do- cumentum.

5 Postquam vero Dominus hominem ex abyssō perditionis redi- gum, sibi per gratiam adoptionis segregauit: quia illum regeneravit ac reformatum in nouam vitam, iam ut novam creaturam, cum Spiritu sui donis amplectitur. Hæc illa est acceptio cuius meminit Petrus, qui post suam vocationem Deo fideles approbantur, operum quoque respetue-

^{* Secunda.}

^{* Tertia.}

Galat. 5. 2

quia Dominus non amare & osculari non potest quæ per Spiritum suū in illis efficit bona. Verum id semper memoria repetendum est, non aliter operum ratione illos esse Deo acceptos nisi quia illorum causa & in gratiam, quicquid bonorum opere contulit, liberalitatem suam augeō, sua quoque acceptione dignatur. Vnde enim illis bona opera, nisi quod Dominus illos, quemadmodū vasa in honore elegit, ita vult vera puritate exponere? Vnde etiam bona reputantur ac si nihil illis decesset: nisi quod natus & inaculus, quæ illis adhærescunt, venia benignus pater indulget? In summa nihil aliud significat hoc loco quam gratioselle Deo & amabiles suos filios, in quibus notas & lineamenta vultus sui videt. Regenerationē enim alibi, imaginis diuine reparationē in nobis esse docimus. Quoniā ergo vbi cūq; facie suā Deus contéplatur, & meritō amat, & in houore habet: nō sine causa dicitur illi placere fidelium vita, ad sanctitatem & iustitiam composita. Sed quia prij mortali carne circundati, adhuc sunt peccatores, & opera eorum bona, inchoata duntaxat, & carnis vitium redolentia: neque illis neque his propitius esse potest nisi in Christo magis quam in seipso amplectetur. In hunc modum accipiendi sunt loci qui clementem ac misericordem iustitiae cultoribus, Deum testantur. Dicebat Moses Israëlitis, Dominus Deus tuus custodiens pacem ac misericordiam diligenteribus se, & custodientibus præcepta sua, in mille generationes: quæ sententia in frequentem formulam usurpata postea à populo fuit. Sic Solomo in solēni preicatione, Domine Deus Israël qui custodis pacem & misericordiam seruistis qui ambulant coram te in toto corde suo. Eadem verba & a Nehemia repetuntur. Siquidem ut in omnibus misericordiæ suæ pacis integritatē ac sanctimoniam virtutem vicissim à servis suis Deus stipulatur ne ludibrio sit sua bonitas, néne quis inani ob eam exultatione turgidus, benedicat anima suæ, ambulans in terrim in prauitate cordis suum: ita in fœderis communionem admissos, vult hac via in officio continere, nihilo tamē minus fœdus ipsum & gratuitum initio feritur, & perpetuò tale inerit. Secundum hanc rationem David quanvis prædicti sibi redditam fuisse incedere puritatis manū: non tamē fontem illum quem notaui præteris, quod extractus fuerit ab vetero, quia Deus eum dilexit: ubi ita commendat cause suæ bonitatem, ut nihil deroget gratuitæ misericordiæ, quæ dona omnia quorum origo est, præuenit.

Deut. 7. 9.

1. Reg. 8. 23.

Neh. 1. 5.

Deut. 29. 18.

1. Sap. 12. 2.

6 Atque hic obiter notare profuerit quid distent ista loquendi formæ à Legalibus promissionibus. Legales promissiones appello, non quæ vbiique sparsæ sunt in libris Mosaicis: (quando in illis quoque Evangelicæ multæ occurserunt:) sed quæ propriè ad Legis ministerium pertinēt. Iiusmodi promissiones, quoquaque nomine vocate libeat, sub condicione, si feceris quod tibi præcipitur, paratam esse remunerationem denuntiant. At quum dicitur, Dominū custodire pacem misericordiæ iis qui se diligunt, magis demonstratus quales sunt illius servi, qui bona fide eius fœdus suscepere int̄, quam exprimitur causa cur illis Dominus beneficiat. Nec porro demonstrationis ratio: Quemadmodum in hunc finem æternæ vitæ gratia nos dignatur Deus ut diligatur, timeatur, colatur à nobis: ita quæcumque misericordia in Scriptura promissiones habentur, in ratio ad hunc diriguntur hinc, ut reuerentur & colamus beneficiorum auctorem. Quæ es ergo audimus ipsam benefacere iis qui Legem suam obseruant, in memorem. Dei filios ab officio designati quod in illis perpetuum esse debeat: haec ratione nos esse adoptatos ut ipsum patris loco veneremur. Ne ergo ipsi adoptionis iure nos abdicemus, huc semper entendemus quo tendit nostra vocatio. Id tamen rursus teneamus, non pendere ab operibus fiducium completematum misericordie Domini;

Quæ dicitur Deus bene facere iis, qui ipsum diligunt, nō causa cur illis bene faciat hec ponuntur, sed postmodum ut quædam supposint Dei gratia.

minis; sed ipsum ideo salutis promissionem adimplere iis qui vite rectitudine sua vocationi respondent, quia in illis germana deum filiorum insignia agnoscit, qui spiritu eius ad bonum reguntur. Huc referatur quod est in Psalmo 15.1 de ciubus Ecclesie, Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, & quis requelet in monte sancto? In auctoribus manibus & mundo corde, &c. Item apud Isam, Quis habitabit cum igne deuorante? Qui facit iustitiam, qui loquitur recta, &c. Non enim firmamentum quo fideles cotam Domino subsistant, descriptum est: sed mundus quo in suum consortium eos elementissimus Pater introducit, & in ipso tetur & confirmat. Quia enim peccatum detestatur, iustitiam amat: quos si bi coniungit, eos spiritu suo purificat, ut sibi regnum sue suo reddat conformes. Ergo si prima causa queratur unde patet iustitiae accessus in Dei regnum, unde habeant vi consistant in eo ac permaneant, prompta est responsum, Quia Dominus eos sua misericordia & adoptavit semel & perpetuo tueretur. Si autem de modo quæstio est, tum ad regenerationem est descendendum, cuiusque fructus qui Psalmo illo recentur.

7 At velò plus longè difficultatis esse videtur in his locis, qui & bona opera iustitiae titulo insigniantur, & hominem illis aferunt iustificari. Plurimi sunt prioris generis, ubi mandatorum observationes, iustificationes vocantur seu iustitiae Alterius generis exemplum est quod apud Mosen habetur. Et in hac iustitia nostra, si custodierimus præcepta ista omnia. At si promissionem esse legale excipias, quæ adnexa conditioni immo possibili, nihil prober, sunt alia de quibus idem respondere non possit: quale est illud, Et itaque id pro iustitia coram domino, reddere pauperi depositum, &c. Itē quod Propheta dicit, zelū in vītā secando Israelis probro, imputatum fuisse Phinges in iustitiam. Itaque patet ei nostri temporis amplam insultandi materiam hinc se habere putant. Nam cum dicamus, erexit fieri iustitia cedere operum iustificationem, eodē iure argumentantur, Si ex operibus iustitia, ergo falsum est nos sola fide iustificati. Ut dem Leg. sp̄r̄c̄pt̄ vocari iustitias, nihil mirum. Sunt enim te-
vera. Quia inquam moneudi sunt Lectores, Græcos patrum aptè vocē Hebraicam HVC M vertile dixi, ut pro edictis. De voce tamen facilem remitto. Neque vero hoc denegamus Legi Dei quin perfectam iustitiam continat. Tametsi enim, quia debitores sumus omnium quæ præcipit etiam plena eius obedientia defuncti, servi tantiles sumus: quia tamen eā honore iustitiae Dominus dignatus est, nou detrahimus quod ille dedit. E item ut ergo libenter, absolutam Legis obedientiam esse iustitiam: mandati ynius cuiusque obseruationem, esse iustitiae partem: si quidem in reliquis etiam partibus tota iustitiae summa conicitur. Sed extat r̄f̄quā talēm iustitiae formam negamus. Atque ideo Legis iustitiam tollimus, non quod manca per se sit ac mutila: sed quod ob carnis nostræ debilitatem nusquam compareat. Atqui non modo præcepta Domini simpliciter Scriptura iustitias vocat: sed operibus quoque san-
ctorum tribuit hoc nomen. Ut quum Zachariam & eius cōtingem tesserat ambulare in iustitiis Domini, sancit dum ita loquitur, opera magis ex Legis natura estimat quam propria eorum conditione. Et r̄tus hinc obseruandum quod nuper dixi, ex incuria Cræci interpretis non esse statuendam Legem. Sed quia Lucas in recepta versione nihil mutare voluit, neque ego contendam Deus enim ea quæ Legi continentur mādauit hominibus in iustitiam: sed eam iustitiam nō ex quāmut nisi totam Legem obseruando. qualibet enim transgressione coriumpitur. Quum ergo Lex nihil nisi iustitiam præscribat, si in ipsam respicimus, iustitiae sunt singula eius mandata: si homines spectamus à quibus sunt, iustitiae laude minimè consequuntur ex uno opere in multis transgressores, & ex

*Exponuntur loci
quidam, quibus Scriptura bona opera
iustitiae titulat: iustitiae genit, et effectus, tamen
Mosen habetur. Et in hac iustitia nostra, si custodierimus præcepta ista
omnia. At si promissionem esse legale excipias, quæ adnexa conditioni immo
possibili, nihil prober, sunt alia de quibus idem respondere non possit:
vis fidei.
Deut. 6. 25.
Deut. 24. 13.
Psal. 106. 30.*

eo opere quod aliqua semper ex parte propter imperfectionem vitio-
sum est.

Hic c. scil. v. 10. 8 Sed venio ad secundum genus, in quo præcipua est difficultas. Ni-
nisi taliter quo hil magis sumum habet Paulus ad probādam fidē iustitiam, quām quod
sensu dicat, non de Abraham scribitur, fidem illi suam pro iustitia imputatam fuisse.
quam Scriptura, si Quoniam ergo editam facinus à Phinees imputatum illi fuisse ad iustitiam
debet iustificari, dicitur: quod de fide contendit Paulus, licebit nobis de operibus ratio-
peribus. Fide c. etiam. Prōinde aduersarij nostri, quasi re euīda, constituunt nos quidē
fūl. 10.

Galat. 4. 4.

Psal. 106. 31.

quod iustitiam nostram impleant. Ego hīc pīos obtestor, vt si verā iu-
stitia regulam ex sola Scriptura petendam norūt, mecum religiose &
serio expendant quomodo Scriptura secum ipsa sine cauillis rite conci-
hari possit. Quoniam scīret Paulus, fidei iustificationem sufficiāti esse nīs
qui propria iustitia deficiuntur: audacter infert, iustitia operum exclu-
sos qui canque fide iustificantur. Quoniam verō constat omnium illam
esse fidelium communem, ex eo pati fiduciā constituit operibus nemini
iustificari: quin magis contīa, nō illo operum administraculo iustificari.
Sed aliud est disputare: quid per se valeant opera, aliud quo loco post sta-
bilitam fidē iustitiam habenda sint. Si operibus flauendum est pro di-
ginitate saepe precium, in digna esse dicimus quae in conspi. & am. Dei pro-
deant, ideo nihil operum libere hominem quō apud Deum glorietur,
inde omni operum administraculo exutum, sola fide iustificari. Eam portō
iustitiam definiimus, quod in Christi communionem receptus peccator,
eius gratia Deo reconciliatur: dum illius sanguine purgatus, peccatorū
remissionē obinet: & iustitia non secus ac proptia vestitus, corā ecclie iusti
tribunali securus subsistit. Prēposita peccatorum remissione, quae iam
sequuntur bona opera alia quām à suo metito & estimatione h. b. nī: quia
quicquid in illis est imperfectū, Christi perfectione conetur: quicquid
nauorum est aut sordium, eiusdem puritate abstergitur, ne in iudicij di-
uisi quaectionem veniat. Obligata igitur omnium transgressionū cul-
pa, quibus impediuntur homines ne quicquid Deo gratum proferant,
sepulco etram imperfectionis vitio quod bona quoque opera fōdere so-
let: quę sunt à fidelibus bona opera, iusta censentur: vel (quod rāem eīt)
in iustitiam imputantur.

9 Nunc mihi si quis istud obiectet ad impugnandam fidei iustitiam:
primum interrogabo num homo iustus cēscatur ob unum aut alterum
factum opus, rebus vita operibus Legis transgressor. Plusquam absur-
dum quidem est. Deinde requiram an ob multa quoque bona opera, si
quidem præiudicationis aliqua in parte reus teneatur. Ne hoc quidem
contendere audebit, reclamante Legis sanctiōne, maledictōis que omnes
proclaimante qui non omnia Legis mandata ad ultimum impluerint.
Adhac, ultra progrederat. sine ullum opus quod nullius imputatis aut
imperfectionis argui mereatur. Et quomodo esset coram us oculis quibus nec stelle satis mundæ sunt, nec Angeli satis iustitiae nullum exca-
re bonum opus concedere cogetur quod non & appositis tibi transgres-
sionibus, & tua ipsius corruptione pollutum sit, ne iustitiae honorem te-
nebas. Quod si constat à iustificatione fidei proficeri ut opera imputa alio
qui immunda, dimidiata, indigna Dei conspectu, nō dum amore, iustitiae
imputentur: quid huius iactatione destruere illam moluntur, quae si nō
est, hanc fuitra iactarent. Vipérūne partum facete volune? Eò enim
tendunt impiorum dicta. Fidei iustificationem, principium, fundamen-
tu, causam, argumentum, substantiam operum iustitiae esse non pos-
sunt inficiari: concludunt tamen fide non iustificari hominem, quod bo-
na quoque opera in iustitiam reputetur. Omitamus ergo istas inceptias,
& quod

Deut. 27. 26.

Iob. 4. 18.

& quod res est fateamur. si à fidei iustificatione dependet qualisunque tādem censetur opere iustitia, nō modò per hanc nihil imminui, sed potius confirmari, quò nimis rūs vis eius potentior eluet. Neque etiam sic puerum commendari post gratitā iustificationem opera, vt & ipsa in locum iustificandi hominis postea succedant, aut eiusmodi officium cum fide patuantur. Nisi enim perpetuo maneat solida fidei iustificatio, illorum immundities deteguntur. Nihil autem absolum est, sic fide hominem iustificat, non ipse modò iustus sit, sed opera quoque eius supra dignitatem iusta censeantur.

10 Hac ratione concedemus, non partialē modò in operibus iustiam (quod ipsi aduersitatis volunt) sed perinde approbati Deo acti perfecta absolutāque foret. Sed si meminerimus quo futuramēto fulciatur, soluta erit omnis difficultas. Gratum enim opus tunc demum esse incipit, vbi cum venia suscipitur. Porro unde venia, nisi quia Deus nos & nostra oninia in Christo intuetur? Quemadmodum ergo nos ipsi, vbi in Christum insiti sumus, ideo iusti apparemus coram Deo quia eius innocentia conteguntur nostra iniquitates: sic opera nostra iusta sunt & habentur, quia quicquid alijs vitij in ipsis est, Christi puritate sepultum, nō imputatur. Ita fieri dicere possumus, sola fide non tantum nos, sed opera etiā nostra iustificari. Iā si ista qualisunque opera iustitia à fide & gratitā iustificatione penderit, & ab ea efficitur: debet sub eā includi, & tanquam effectus causae suæ (vt ita loquar) subordinari. tantum abest ut etiā debeat ad illam vel destruendam vel obscurandam. Sic Paulus ut extorqueat, beatitudinem nostram Dei misericordia non operibus constare, R̄om. 4.7.] vrgit maximē illud Davidis, Beati quotum remissæ sunt iniquitates, & Psal. 32.1.. quorum testa sunt peccata. Beatus cui non imputavit Dominus peccatum. Psal. 112. 1. Si quis contrā obtrudat innumera elogia quibus videretur beatitudo Psal. 14.21.. operibus dari: qualia sunt, Beatus vir qui timet Dominum, qui miseretur Psal. 1. 1. pauperis, qui non ambulavit in consilio impiorum, qui suffert tentationem: beati qui custodiunt iudicium, immaculati, pauperes spiritu, mites, & Psal. 106.3. & 119. misericordes, &c. non efficient quominus verum sit quod ait Paulus. II.

Quoniā enim illa quæ prædicantur, omnia nunquam sic sunt in homine ut Deo propterea id approbetur, conficitur, miserum semper esse hominem nisi à miseria per veniam peccatorum eximatur. Quoniā ergo vniuersa quæ Scripturis extolluntur beatitudinis genera, irrita concidunt, ut nullius fructum percipiat homo donec beatitudinē peccatorū remissione adeptus fuerit, quem deinde illis locum faciat: sequitur hāc esse nō modò summam & præcipuam, sed vnicam: nisi forte velis ab illis eneruati, que in ea sola consistunt. Multò iam minus rationis est cur nos conturbare debeat appellatio iustorum, quæ fidelibus plerunque tribuitur. Iustos certè à vita sanctioria nuncupari fateor: sed quum in iustis studium magis incumbant quām iustitiam ipsam impleant, qualisunque hanc iustitiam, fidei iustificationi cedere patet, unde habet id quod ait.

11 Sed enim cum Iacobus plus adhuc negotijs nobis restire aiunt, ut Iac. 2.12.. qui aperte a voce nobis repugnet. Docet enim & Abrahā ex operibus suis se iustificatum, & nos quoque omnes operibus iustificari, non sola fide. Quid igitur petrabentur in certamen Paulum cum Iacobō? Silacobum pro Christi ministro habent, sic accipienda est eius sententia, ne à Christo per os Pauli loquente dissentias. Spiritus per os Pauli afferit, Abrahā fide non operibus iustitiam fuisse constitutum: nos quoque fide do cemus omnes sine operibus Legis iustificati. Idem Spiritus per Iacobum tradit, & Abrahā & nostram iustitiam operibus, non fide tantum constare. Spiritum secum non pugnare, certum est. Quod etiam ergo istorum C. 1.

concordia? aduersariis abunde est si conuellerint quam nos altissimis radicibus stabilitam volumus fidei iustitiam: suam autem conscientiis tranquillitatem reddere non magna cura est. Vnde videoas quidem eos fidei iustificationem atrocere, sed nullam intetim constituete iustitiae metam vbi conscientiae sistantur. Triumphant ergo ut libet, modò i.ō a liam iactare victoriam possint quam omnem iustitiae certitudine se sustulisse. Ac miseram quidem hanc victoriam obtinebunt, vbi extincta veritatis luce, incendiorum terribilis offundete illis Dominus permitte. Vbiunque autem sitabit Dei veritas, nihil proficit Nego itaque la cobi sententiam, quā assidue tanquam Achillis clypeū nobis obtendunt illis vel tantillū suffragari. Id quo planū hat, intuendus primū et. at Apostoli scopus: deinde obseruandum vbi hallucinentur. Quoniam tū erāt plerique (quod malū in Ecclesia perperum esse solet) qui infidelitatem suam manifeste prodebat, que cunque propterea sunt fiduciam opera negligendo ac omittendo. filio tamen fidei nomine gloriari non desinebant: stolidum talium fiduciam hīc eludit Iacobus. Non est ergo illi propositum vera fidei vim vlla ex parte detetere, sed ostendere quam inepitē nugatores isti vacue eius imaginis tantum attogarent, ut hac contēti, secutē diffuerent in omnem vitiorum licentiam. Hoc statu cōcepto, facile erit animaduertere vbi peccent nostri aduersarij. Incidunt enim in duplē paralogismum: alterum in Fidei vocabulo, alterum in verbo Iustificādi. Quod si ēm nominat. Apostolus, inanem opinionem procul à fidei veritate disiliam, concessionē est quā nihil causa derogat. quod ab initio ipse demonstrat his verbis, Quid prodest, fratres mei, si quis fidē dicat se habere, opera autem non habeat? non dicit, Si fidem quis habeat sine operibus: sed, Si iactet. Clariū etiam paulò pōst, vbi deteriorem diabolica notitia per ludibrium facit: postemō vbi mōtuam vocat. Sed à definitione sufficienter deprehendas quid velis, Tu credis, inquit, quod Deus est, sancte nihil in illa fide continetur nisi ut creditur Deum esse, iam nihil mitum est si non iustificet. Nec verò dum hoc illi admittitur, quicquam derogari putemus fidei Christianæ, cuius longè diuersa est ratio. Quo enim modo vera fides iustificat, nisi dum nos Christo conglutinat, ut vnum cum illo facti, participatione iustitiae eius fruamur? non ergo eo iustificat, quod diuinę essentia notitiam concipiatur: sed quod in misericordia certitudine recumbit.

12 Nondum scopum attigimus, nisi discutiamus & alterum paralogismum. siquidem iustificationis partem in operibus Iacobus reponit. Si & reliquis Scripturis, & sibi ipsi consentaneum Iacobum sicere velis, necessarium est, iustificandi verbum alio significatu accipere quam apud Paulum. Iustificari enim dicimur à Paulo, quem obliterata iustitiae nostra memoria, justi reputamur. Eò si spectaret Iacobus, præpostere citat se illud ex Mose, Credidit Abrahā Deo, &c sic enim contextu, Abraham operibus consequetus est iustitiam quod filium immolare, iubé. e Deo, non dubitavit. Atque ita impleta est Scriptura, qua dicit illum credidisse Deo, & imputatum ei ad iustitiam. Si absurdum est, effetum fuisset sua causa priorem, aut falso testatur Moses eo loco, imputatam fuisset Abrahā fidem in iustitiam, aut ex ea quam in Isaac offerendo præstitut obediencia, iustitiam non fuit promitterus. Nondum conceperio Ismaele, quia iam adoleuerat antequam Isaac nasceretur, fide sua iustificatus fuit Abrahā, Quomodo igitur dicimus obedientia diu pōst sequuta iustitiam sibi cōparuisse? Quare aut perpetam ordinem inuertit Iacobus (quod cogitare est nefas) aut iustificatum noluit dicere, quasi prometitus sic ut iustus censetur. Quid ergo? Ceterè de iustitiae declaratione, non autem imputatione ipsam ioqui appetet, ac si diceret, Qui vera fide iusti sunt, i. suam iustitiam

stiam obedientia, bonisque operibus probant, non nuda & imaginaria fidei larua. In summa, non disputat qua ratione iustificemur: sed iustitiam operatricem à fidelibus requirit. Et quemadmodum Paulus citra operum adminiculum iustificati contendit: ita hinc iustos haberi non patitur qui bonis careant operibus. Huius scopi consideratio nos omni scrupulo exticabit. nam hinc præcipue fallitur nostri aduersarij, quod putant Iacobum iustificationis rationem definite: quum nihil aliud studeat quam prauam eorum securitatem diruere, qui excusando bonorum operum contemptui fidem inaniter obtinebant. Ego quoilibet in modis Iacobi verba torqueant, nihil præter duas sententias exprimit. In aenei fidei spectum non iustificare, & fidem, tali imaginatione non contentum, operibus bonis suam iustitiam declarare.

¹³ Quod autem ex Paulo in eundem sensum citant minimum eos iu- *Rom. 2.13.*
uat, Factores Legis non auditores iustificari. Nolo solutione Ambrosij euadere, id est illud dictum quia complemetum Legis sit in Christum ^{Quo sensu dicatur} *Scriptura factores fides. Video enim in eum esse effugium, quo nihil opus est vbi aperta p^a Legis iustificari,* tet via. Illic stolida confidentia ludos deiicit Apostolus, qui sola Legis agnitione se venditabant, quum interim summi essent eius contemptores. Ne ergo nuda Legis peritia tantopete sibi placerent: admonet, si ex Lege queratur iustitia, non eius notitiam sed obseruationem querri. Nos certè istud in dubium non vocamus quin Legis iustitia consistat in operibus: ac ne illud quidem, quin consistat in operu dignitate & meritis iustitia. Sed nondum probatum est operibus nos iustificari, nisi unum aliquem proferant qui Legem impleuerit. Non aliud autem sensisse Paulum erit satis amplio testimonio orationis cōtextus. Postquam Gentes ac Iudeos in cōmune iniustitiae damnauerat, tum ad distributionem descendit, ac dicit eos, qui sine Lege peccauerunt, sine Lege perire: quod ad Gentes referunt, qui verò in Lege peccauerunt, per Legem iudicari: quod Iudeorum est. Porrò quoniam illi suis preuaricationibus conniuentes, sola Lege superbiebant: adiungit quod optimè congruebat, non id est latè esse Legem, ut audita solummodo eius voce iusti redderetur: sed tum demū si obedirent. ac si diceret, In Lege queritis iustitiam: ne auditum eius praetexas, qui parui est per se ponderis: sed afferas opera quibus declares Legem non tibi frustra positam. His quoniam deficiebantur omnes, sequebatur, Legis gloriatio esse spoliatos. Itaque contrarium potius ex mente Pauli arguientum formandum est, iustitia Legis in operu perfectio- ne sita est. nemio iactare potest se per opera Legis satisfecisse. nulla ergo est à Lege iustitia.

¹⁴ Nam & ex locis illis pugnant quibus suam iustitiam fideles examinandam Dei iudicio audacter offerunt, ac secundum eam de se statui cupiunt. Quales sunt, Iudica me Domine secundum iustitiam meam, & secundum innocentiam meam, quae sunt in me. Item, Exaudi Deus iustitiam meam. Probasti cor meum, & visitasti nocte, & non est inuenta in me iniquitas. Item, Retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam, & secundum putatem manuum mearum rependet mihi. Quia custodiui vias Domini, nec in ipse defeci à Deo meo. Ego inimiculatus, & obseruabo me ab iniquitate mea. Item, Iudica me domine, quoniam in innocentia mea ambulau. Non sed cum viris mendacibus, cum ini- quia getentibus non intendo. Ne perdascum impijis animam meam, cum viris sanguinivis vitam meam. In quorum manibus iniquitates sunt: dextera quorum repleta est munieribus. Ego autem inno- center ambulau. Dixi supra de filicia quam sibi sancti simplicitet ab ope- ribus sumere videntur. Que autem hoc adduximus testimonia nos non valde impudent si secundum suam scripturam, hoc est complexum, vel (vs

Exponuntur loci quibus fideles iustitiam suam examinanda Dei iudicio audacter offerunt, ac secundum eam de se statui cupiunt: & ostenditur non pugnare cū gratuita iustificatione fideli.

Psal. 7.9.

Psal. 17.1.

Psal. 18.11.

Psal. 26.1.

Ibidem 9.

vulgò loquantur) cito cunctantiam accipiatur. Et porro duplex est nam nec de ipsis in vniuersum questionem haberi volunt, ut pro totius vita tenore vel dāmentur vel absoluātur: sed specialem causam in iudicium disceptandam assertū: nec diuinaz profectionis respectu, sed ex improprio rum ac scelerorum computatione iustitiam sibi arrogant. Primum quū de homine iustificatio agitur, non tantum quā sit ut bona in re ali qua particulari causa habeat: sed perpetuam quandam tota vita iustitiaz symmetriam. Atqui sancti, dum ad cōprobandum suam innocentiam Dei iudicium implorant, non scipios omni noxa solutos & omni ex parte inculpatos offerunt: sed quū in sola eius bonitate salutis fluctuat, confisi tamen esse vindicem pauperum præter ius & æquitatem afflictorum, profecto causam in qua innocētes opprimuntur, illi commendant. Dum verò secum aduersarios ad tribunal Dei stant, non iactant innocentiam quæ Dei puritati responsura sit, si sevère conqueratur: sed quia præ aduersariorum malitia, improbitate, astutia, iniquitas, synceritatem, iustitiam, simplicitatem, puritatēque suam Deo coemptam gratiamque esse norunt: non reformat, inter se & illos iudicem inuocare. Sic quū David Sauli dicebat, Reddat Dominus vincui

1. Sam. 26. 23.

1. Cor. 1. 12.

1. Cor. 4. 4.

Psal. 130. 3. &c. 143. 2. Ac ne Paulus quidem, quum hac gloriatione se iactat quod bonum habeat conscientię testimoniū, se cum simplicitate & integritate veritati esse in Ecclesia Dei, vult eiusmodi gloriatione apud Deum niti: sed coactus impiorum calumniis, fidem ac probitatem suam, quam diuine indulgentiaz acceptam esse sciebat, aduersus quamlibet hominum male dicentiam assertit. Videntur enim quid alibi dicat, se nihil esse sibi male conscientium, sed non in hoc iustificari. Quia scilicet intelligebat, iudicium Dei humanam lippitudinem longè transcendere. Ut cunque ergo pīcōtra impiorum hypocrisii suam innocentiam Deo teste ac iudice defendant: ibi tamen cum solo Deo negotium est, omnes uno ore clamant, Si iniuriantur obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit? Item ne ingrediatis in iudicium cum seruis tuis: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. suisque operibus diffisi, libenter canunt, Bonitas tua melior quam vita.

Pm. 20. 7. et 12. 18. *15.* Sunt & alij non absimiles superioribus loci, in quibus subsistere etiamnum quis possit. Dicit Solomon, eam qui ambulat in integritate sua, iustū esse. Item, in semita iustitiae esse vitā, ac in ea ipsa non esse mortem. Quia ratione Ezechiel perhibet vita iustitum qui iudicium ac iustitiam fecerit. Nihil eorum vel inficiamur vel obsecutamus. Sed prodeat unus ex filiis Adam cum tali integritate. Si nemo est, iut periret à conspectu Dei oportet, aut ad misericordię asylum confugiant. Neque interim negamus quin fidelibus sua integras, dimidiata licet ac imperfectas, gratias sit ad immortalitatem. Sed unde id, nisi quoniam quos in fœdus gratiae assumptis Dominis, eorum opera non excutit pro meritis, sed patet a benignitate osculari? Quo non tantum intelligimus quod tradunt scholastici, à gratia acceptante habere opera suum valorem. Illi enim sentiūt, impatia alio iūt opera ex Legis pacto saluti comparanda, in æqualitatibz tamē pretium Dei acceptione euehi. Ego autem dico, eatum aliis transgressionibus, cum suis potum maculis inquinata, non aliud valere nisi quod Dominus veniam utriusque indulget. quod est, gratitatem homini iustitiam largiri. Neque tempore hic obtiuduntur illae Apostoli precatio[n]es, vbi tantum perfectionem fidelibus optat, ut sint inculpati, & irreprehensibiles in die Domini. Hac quidem verba Cœlestini

Ecc. 18. 9. 21. &c. 33.

15.

Ephes. 1. 4.

Iestini valde olim exagitabant, ad perfectionem iustitiae in hac vitaasse
rendam. Sed quod arbitramur sufficere, breuiter post Augustinum re- ^{1.Theff.3.ij. &c ali-}
spondemus: ad hanc quidem metam aspirare pios omnes debere ut im-
maculati aliquando & inculpati appareant coram Dei facie, sed quia o-
ptima & præstantissima vita præsentis ratio nihil aliud est quam profe-
ctus, ad eam metam nos tum demum peruenturos vbi hac peccati carne
exi, Domino ad plenum adhaerebimus. Neque tamen pertinaciter cu-
eo litigabo qui perfectionis titulum sanctis tribuere volet: modò eam ^{Lib. ad Dom. 3.e.ij;}
quoque Augustini ipsius verbis definit. Perfectam, inquit sanctorum vir-
tutem quum nominamus, id ipsam perfectionem pertinet etiam imper-
fectionis tum in veritate tum in humilitate cognitio.

Ex mercede male colligi operum institiam.

C A P V T X V I I I .

TRANSAMVS nunc ad eas sententias, que affirmant Deum vni-
cuique redditum secundum opera sua, cuiusmodi sunt, Vnus- ^{Mat.16.27.}
quisque referet quod gessit in corpore, sive bonū sive malum. Glo- ^{2.Cor.5.10.}
ria & honor operanti bonum, tribulatio & angustia in omnem animā ^{Rom.2.6.}
operantis malum. Er, Ibūt qui bona egerint in resurrectionem vitæ: qui ^{Iohan.5.29.}
malè fecerint, in resurrectionem iudicij. Venite benedicti pairis mei: esu ^{Mat.25.34.}
riui, & dedistis mihi cibum: sitim, & potū tribuistis, &c. Atque illis quo- ^{Pro.12.14. & 13.13.}
que eas coniungamus quæ mercedem operum appellant vitam eternā: ^{Mat.5.12.}
quo in genete sunt, Retributio manuum hominis restituetur ei. Qui ti- ^{Luc.6.23.}
met mandatum, remunerabitur. Gaudete, & exultate: ecce merces ve- ^{2.Cor.3.8.}
stra copiosa est in cælis. Vnde quisque mercedem accipiet secundum la- ^{Rom.2.6.}
borem. Quod vnicuique dicitur redditurus Deus secundū opera, patuo ^{Ibib.8.30.}
negorio dissoluitur. O dinē enim consequentia magis quam causam in ^{Philip.2.12.}
dicat loquutio. Extra dubium autē est, Dominū his misericordia sua gra- ^{Iohan.6.27.}
dibus salutem nostram contumolare dūt: eos ad se vocat, vocatos iu- ^{Qd.dicitur De fide}
stificat, iustificatos glorificat. Tametsi ergo sola misericordia suos in vi- ^{libus redditurus se}
tam suscipiat: quia tamen in eius possessionem ipsos deducit per bonoru ^{cundū opera, ordi-}
noperum studium, ut quo destinauit ordine suum in illis opus impleat: ni ^{ne notat, non cām-}
hil mirum si secundū opera sua dicuntur coronari: quibus haud dubie ^{& quod dicuntur}
ad recipiēdam immortalitatis coronam preparantur. Quin hac ratione operarisfudē, reser-
appositē dicuntur salutem suam operari, dum bonis operibus incubentur ad studium, nō
do, vitam eternam meditantur. nempe sicut alibi iubentur operari cibū ^{opponitur gratia,}
qui non perit, dum in Christum credendo sibi vitam acquirunt: & tamē
mox additur, Quem Filius hominis daturus est vobis. Vnde appetet O-
perandi verbū nequaquam opponi gratia, sed referri ad studium: ac
proinde non sequitur, vel fideles ipsos esse salutis sux au-hores, vel ab
ipsorum operibus eam emanare. Quid ergo? simulatque per Euangelij
notitiani, & Spiritus sancti illuminationem adscici sunt in Christi con-
fortium, inchoata est in illis eterna vita. Iam quod in illis bonum opus ^{Philip.1.6.}
inchoavit Deus, & perfici oportet usque in diem Domini Iesu. Perficitur ^{Hic & seq.3.4.tre}
potrō, quum iustitia & sanctitate Patrem cœlestem referentes, se filios e- ^{statut, vitā eternā}
ius non degeneres esse probant. ^{quum gratis done-}

² Ex mercedis nomine non est cur opera nostra ratiocinemut cau- tur, dici tamē mer-
sari esse salutis. Principiō istud sanctum sit in cordibus nostris, regnum ^{cedē operū, optimis}
cælorum non fetuorum supendium, sed filiorum esse hereditatem: quā de causis, sed non
soli portentur qui à Domino in filios cooptati fuerint: neque aliam ob ^{meritis vlliis} nostra
causam quam ob hanc adoptionem. Non enim erit hates filius ancillæ, ^{ratione.}
Sed filius liberæ. Adeoque in iis ipsis locis quibus gloriam eternam met Ephes 1.18.
cedem operibus fore pollicetur Spiritus sanctus, hereditatem nomina- ^{Galat.4.3.2.}
C.iiij.

Mat. 25.34.
Col. 3.24.

tim exprimendo, aliunde nobis prouenire demonstrat. Sic Christus opera recenset, quæ cœli remuneratione compensat dum in eius possessioneum electos vocat: sed simul adiungit, haereditatis iure possidendum. Sic Paulus iubet, seruos fideliter agentes quod officij sui est, sperate retributionem à Domino, sed addi: haereditatis. Videmus ut quasi prescriptis verbis diligenter caueant se acceptam feramus operibus æternam beatitudinem, sed Dei adoptioni. Cur ergo simul operum mentionem faciunt? Vno Scripturæ exemplo ista quæstio elucescat. Ante nativitatem Isaac promissum erat Abrahæ semen in quo benedicendæ erant omnes terræ nationes: feminis propagatio quæ a quatura esset stellas cœli, & arenas maris, alia pœ similia. Multis post annis, ut erat oraculo iussus, Abraham ad filium immolandum se accingit. Ista obedientia defunctus, recipit promissionem. Per memetipsum iurat, dicit Dominus, qui fecisti hanc rem, & non pepercisti proprio filio vnigenito: benedicam tibi, & multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli & arenas maris: possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, & benedicetur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obedisti voci meæ. Quid audimus? an obedientia sua promeritus est benedictionem Abraham, cuius promissionem receperat antequam ederetur præceptum? Hic profectò circa ambages tenemus, iis bonis munerati Dominum fidelium opera quæ illis iam antea cogitata opera dedeat: nihil dum cause habens cur ipsis benefacere nisi suam misericordiam.

3 Neque tamen frustratur aut ludit nos Dominus quum ait se operibus rependere quod gratis ante opera donauerat. Quia enim bonis operibus vult nos exerceti ad meditandam eorum quæ propter isti exhibitionem vel fruitionem, ut ita loquar, ac per ea decurrere, ut contendamus ad beatam spem nobis propositâ in cœlis, rite & illis assignatur promissionum fructus, ad cuius maturitatem nos perducunt. Eleganter expressit virunque Apostolus, quum diceret officiis charitatis studere Colossenses, proprie spem in cœlis sibi depositam, de qua antè audierant per sermonem veracis Euangeli. Nam quum ait eos ex Euangelio cognouisse spem sibi in cœlis depositam, declarat solo Christo, nullis aut sufficiant operibus, cui concinuit illud Petri, Cestodiri pices Dei virtute per fidem, in salutem quæ patrata est manifestati suo tempore. Dum ipsis ait eius causa laborare, significat currentem esse fidelibustoto vita spatio ut apprehendant. Ne vero putilemus ad metit modū redigi quam nobis Dominus mercedem pollicetur, parabolam proposuit, in qua se fecit patræfamilias, qui quoscunque habet obvios, mituit in vineæ sua culturæ: alios quidem hora diei prima, alios secunda, alios tertia, quosdam etiam undecima: vesperi 1 ei edit omnibus equale premium. Cuius interpretatione breuiter & verè complexus est quicunque sit ille tandem vetustus scriptor cuius liber de vocatione Gentium sub Ambrosij nomine fertur. Eius verbis potius quam meis utar. Huius, inquit, comparationis regula Dominus multimo de vocationis varietatis ad unam gratiam pertinentem adstruxit: ubi sine dubio qui hora undecima intromissi in vineam totius diei operatus exæquantur, eorum præserunt sortem quos ad commendandam gratiam excellentiam, in deserto diei, & conclusione vita, diuina indulgentia munerauit: non labori premium soluens, sed diuitias bonitatis suæ in eos, quos sine operibus elegit, etfundens: ut etiam qui in multo labore sudarunt, nec amplius quam nonissimi acceperunt, intelligent domum se gratia, non operum acceptissime mercedem. Postremò hoc quoque notatum dignum est, in his locis, ubi vita æterna operum vocatur, non simpliciter pro illa communicatione accipi quam habemus cum Deo ad beatam immortalitatem, quum nos paterna benevolentia in Christo

Coloss. 4.5.

1. Pet. 1.5.

Vnde 30.8.

Lib. I.c. 5.

in Christo amplectitur: sed pro beatitudinis possessione vel fruitione, ut vocant, sic uerum sonant ipsa Christi verba, In futuro vitam aeternam. Et alibi, Venite, possidete regnum, &c. Hac ratione & Paulus vocat adoptionem, reuelationem adoptionis quae in resurrectione fiet: ac postea inter pretatur, redemptionem corporis nostri. Alioquin autem quem id modum alterna:io à Deo, et: rna mois est, sic quum homo in gratiam à Deo recipiatur ut in communicatione eius fruatur, vñumque cum eo fiat, transferitur à morte ad vitam, id quod si: solius adoptionis beneficio. Etsi more suo pettinaciter uirgeant operum mercedem, regerete illud Petri licebit, vi-tam aeternam fidei esse mercedem.

4 Itaque ne cogitemus Spiritum sanctum huiusmodi promissionem commendare operum nostri uiri dignitatem, ac si talem mercedem mereantur. Nihil enim nobis Scriptura reliquum facit quo in conspectu Dei exaltemur. Quin potius tota in hoc est ut arrogantium nostram retundat, nos humilitate, deuiciat, & prorsus conterat. Verum nostre imbecillitatē sic occurrunt: quæ statim alioqui collaboretur ac cōcidetur, nisi hac se expectatione sustinet ac solatio leniret sua tædia. Primum quam dum sit, non modo sua omnia, sed se quoque ipsum relinquette & abnegare, reputent pro se quisque singuli. Et tunc hoc tyrocinio discipulos tuos, hoc est pios omnes, Christus initiat. Deinde sic per omnē vitā sub crucis disciplina erudit, ne eot adiiciat ad bonoru[m] præsentiu[m] vel cupidi-tatem vel fiduciam Breuiter sic ferè tractat, ut quocunque fleat oculos quām longē hic mundus patet, nonnisi desperationem sibi ubique obueriant habeat. ut Paulus dicat, miserabilores esse nos omnibus homi-nibus, si in hoc mundo duntaxat speremus. In his tantis angustiis ne deficiant, adeo illis Dominus, qui monet ut altius caput exerant, & longius oculos coniiciat, beatitudinem, quam in mundo non vident, apud se repeturos. hanc beatitudinem, præmium, mercedem, retributionem vocat: non operum estimans meritum, sed compensationem esse signifi-cans eorum pressuris, passionibus, contumeliis, &c. Quamobrem nihil obedit quoniam viram aeternam temu[n]erationem, Scripturæ exemplo, vo-cemus: quod in ea Dominus suos ex laboribus in quietem, ex afflictione in prosperum & optabilem statum, ex modestia in gaudium, ex pauper-tate in affluentiā ex ignominia in gloriam recipiat. omnia denique quæ perpetui sunt mali, bonis maioribus permuteat. Sic & nihil erit incommodo si vita sanctitatem, existimemus esse vias: non quidē quæ aditum aperiatur in gloriam celestis regni, sed qua electi à Deo suo in eius manifesta-tionem ducentur, quādō haec bona eius volūtas est, glorificare quos san-tificauit. Tantumne correlationem meriti ac mercedis imaginem, in qua importunè hærent Sophistæ, quia istū quem expōnimus finem non considerant. Quām autem præpostorum est, vbi in unum finem vocat nos Dominus, alio sum respicere? Nihil clarius est quām ad subleuandā aliquo solatio carnis nostra debilitatem, non autem ad inflādos gloria animos, mercede bonis operibus promitti. Qui ergo meritum operū inde colligit, vel appendit in truina opus cum mercede, à recto Dei scopo longissime aberrat.

5 Proinde quām Scriptura dicit, Deum iustum iudicem redditum olim suis iustitiaz coronam, non tantum cū Augustino excipio, Cui red-deret iustus iudex coronam, si non donasset gratiam misericors Pater, & quomodo esset iustitia nisi præcessisset gratia quæ iustificat impium? quomodo ista debita redderentur nisi prius illa indebita darentur? sed aliud etiā addo, Quomodo iustitia imputat eis nostris operibus, nisi quod iniustitiaz in illis est, abscondeat sua indulgentia? Quomodo censeret di-gna mercede, nisi quod in illis pœna dignum est, immensa benignitate

1. Pet. 1. 9.

Hic & seq. 6. 7.
estenditur,
Deū, cū dicit se o-peribus rependere
quod gratis ante o-pera donauerat, nō
meriti opinione nos
inflate, sed noſtra
imbecillitatē oc-currere, ne animis
fatiſcamus.

1. Cor. 15. 19.

Rom. 8. 30.

Inde pendere ius-
tiā bonoru[m] operis
quæ fiunt à fidel-i-
bus, quod pervenia
Deo approbantur.

2. Tim. 4. 8.

Aug. ad Val. De
gra & libero arbi-

aboleret: Solet enim ille vir gratiam nominare vitam æternam, quia gratia Dei donis reddatur dum operibus repeditur. At Scriptura nos vlt̄a humiliat & simul erigit. Nam præterquam quod in operibus gloriae vetat, quia sunt gratuita Dei dona, simul facibus quibusdam semper inquinata esse docet: vt Deo satisfacere non possint, si ad iudicij eius regula examinentur: sed, ne concidat nobis alacritas, mera venia placere. Etsi autem paulo alter Augustinus quām nos loquitur: in te tamē non ita dissentie constabit ex eius verbis, libro ad Bonitacium tertio. Vbi quoni inter seduos contulisset homines, alterum vitæ usq; ad mitaculum sūr. Et & absolutæ alterum probum quidem & integris moribus, non tamen adeo perfectum quin desiderari in eo multum queat: tādem infert, Nempe iste qui moribus illo videtur inferior, propter rectam in Deum fidem ex qua viuit & secundum quam in omnibus delictis suis se accusat, in omnibus bonis operibus Deum laudat, sibi tribuēs ignominiam, illi gloriam: atq; ab ipso sumens & indulgentiam peccatorum & dilectionem recte factorum, de hac vita libeſdus, in consortium Christi migat. Quare, nisi propter fidem? quæ licet sine operibus nemine salvata ipsa enim est non recte bona fides, quæ per dilectionem operatur) tamen per ipsam etiam peccata solvuntur, quia iustus ex fide viuit, sine ipsa vero quæ videntur bona opera, in peccata veituntur. Hic certè non obscurè fateatur quod tantopote contendimus, inde penderie bonorum operum utilitatem quod per veniam Deo approbantur.

Cap. 5.

Heb. 12. 4.

Luc. 16. 9.

1. Tm. 6. 17.

Math. 6. 21.

Matt. 25. 40.

Prov. 19. 17.

2. Cor. 9. 6.

6 Superioribus locis proximū sensum habent isti: Facite vobis animos de māmona iniquitatis: vt quum defeceritis recipiant vos in æterna tabernacula. Diuitiis huius seculi p̄cipue non tu verbē sapere, neq; spe rate in incertis diuitiis, sed in Deo viuo: bene agere, diutes fieri in bonis operibus, thesaurizare sibi fundamētū bonum in futurum, vt apprehendant vitam æternā. Opibus enim cōparantur bona opera, quibus in beatitudine vitæ æternæ fuiamur. Respōdeo, nos rō ad verā eorū intelligentiā nunquam accessus, nisi oculos in scopum conuettamus quod sua verba Spiritus dirigit. Si verū est quod ait Christus, Ibi animū nostrum residere vbi est thesaurus noster: quē admodum filii seculi intenti es: solent ad ea cōparanda quæ ad præsentis vitæ delicias faciunt: ita fidelibus videndū est, postquam hanc vitam in statu somniī mox euanitram dīdicēt, vt ea quibus verē frui volunt, transmitting vbi solidam vitam sunt habituri. Quod ergo faciunt qui demigunt instituunt in locum aliquē, vbi perpetuam vitæ sedem elegerunt, nobis imitandum est. præmittunt illi suas facultates, neq; illis ad tempus ægrē carēt: quia se beatiores eō putāt quod plus habent honorū vbi diu sunt futuri. Nobis si cœlum patriā esse credimus, illuc potius transmittete opes nostras conuenit, q̄ hic retinet vbi subita migratione peritura nobis sint. Quomodo autē trāmittimus? nēpē si pauperum necessitatibus cōmunicamus: quibus quicquid erogatur, sibi datum. Dominus imputat. Vnde egregia illa promissio, Qui laigitur pauperi, Domino sc̄natur. Item, Qui benignè seminar, benignè metet. Deponit enim in manū Domini quæ fratibus ex charitatis officio imp̄duntur. Ille, vt est bona fidei depositarius, olim restituet cū copioso sc̄nore. Ergo nētati sunt apud Deū nostra officia vt sint in eius manu quasi recordiq; nobis opes? Et quis horreat ita loqui, quū toties ac tā aperte id testetur Scriptura? Ceterū si quis à meta Dei benignitate trāsilit velit ad operū dignitatē, his testimoniis ad errorem astrenđū nihil iuuabitur Nihil enim ritē inde colligas nisi metam diuinæ erga nos indulgentiæ propensionem: quandoquidem quod nos ad beneficium animet, quamlibet vel solo eius intuitu indigna sint quæ illi exhibemus obsequia, nullum tamen perditum finit.

7 Sed magis vrgent Apostoli verba: qui dum Thessalonicenses in 2. Thess. 1.5 tribulationibus consolatur, eas immitti illis docet ut digni habeantur regno Dei pro quo patientur. Siquidem, inquit, iustum est apud Dcūm, reddere iis qui vos affligunt, afflictionem: vobis autem relaxationē nobiscum, quum reuelabitur Dominus Iesus ē cōclo. Author verò epistolæ ad Hebreos, Non es, inquit, iniustus Deus ut obliuiscatur operis vestri, Heb. 6.10 & dilectionis quam ostendistis in nomine ipsius, quod ministraitis sanctis. Ad priorem locum respondeo, Nullam illic meritū dignitatem significari: sed quia Deus pater vult nos, quos elegit filios, Christo primoge nito conformari: sicut oportuit illum primo pati, & tum demum intrare in gloriam sibi destinatam: ita & nos per multas tribulationes oportet ingredi in regnum cōlorum. Tribulationes ergo dum patimur pro Christi nomine, quedam veluti note imprimuntur nobis quibūs oves gregis sui Deus signatae sunt. Hac eigo ratione digni habemur regno Dei, quia stigma a Domini nostri & magistri portamus in corpore, quæ sunt filiorum Dei signa. Huc & ille sententiaz pertinent Nos circumferre mortificationem Iesu Christi in corpore nostro: ut vita ipsius manifestetur in nobis. Nos passionibus eius conformari, ut perueniamus ad similitudinem resurrectionis ex mortuis. Quæ subiicitur ratio, non ad probandum ullam dignitatem, sed spem regni Dei confirmandam pertinet: ac si diceret, Ut iusto Dei iudicio conuenit, vindictam ab inimicis vestris expetere earum quas vobis intulerint vexationum: ita vobis relaxationem & quietem a vexationibus impetrari. Alter locus, qui sic iustitiam Dei decere tradidit suorum obsequia obliuioni non mandare, ut propè iniustum fore ianuat si obliuiscatur, hanc rationem habet: Dcūs, quod segnitem nostram acueret, fiduciam nobis fecit, non irritum fore quem in gloriam nominis sui suscepimus laborem. Semper meminetimus, hāc promissionem, ut cæteræ omnes, nihil fructus nobis allaturam nisi procedere gratuitum misericordiaz fœdus, cui tota salutis nostra certitudo incumbere. Eo autem fr. ti, cor fidere securè debemus, obsecruis etiam nostris quantilibet indignis non deturum. à Dei liberali atē præsum. In ea expecto ne ut nos confirmet Apostolus, Deum assertit non esse iniustum, qui constatus si fidei semel date iustitia igitur ista magis addiunq; promissionis veritatem, quam ad reddendam debiti æquitatem referuntur. In quem sensum insigne est dictum Augustini: quod ut vitæ sanctus repetere sapius pre memorabilis non dubitauit, ita non indignus iudicio quod assidue memoria repetamus. Fidelis, inquit, Dominus, qui se In Psal. 32. 109, & nobis feci: debitotem: non aliquid à nobis accipiendo, sed omnia pro alibi sape mittendo.